
BMOF011 – Aplikace MS Office

PowerPoint 2016 (lekce 3)

Martin Komenda (komenda@iba.muni.cz)

IBA LF MU



Opakování

 Úprava předlohy

 Šablona LF MU

 Studijní materiály předmětu LF:BMOF011

- LF MU – šablona (pptx)

- Logo LF MU (png)

- Štítek LF MU (png) 



Základní práce s dokumenty

 Klíčem je rozložení snímků



Základní práce s dokumenty

 Prezentace se skládá z objektů na snímcích:

 Textové pole

 Obrázek

 Klipart – předdefinované obrázky 

 Tvar

 Graf

 SmartArt – pro vizualizaci informací a různých struktur

 Video a další



Práce s textovými poli

 Je možné pracovat s předdefinovanými poli při vložení 

nového snímku

 Pozor při změně motivů



Mezery m e z i  z n a k y

Textura

Přeškrtnutí

Stylové podtržení

Měkký stín

Odraz



Práce s obrázky

 Karta Vložení → Obrázky

 Po kliknutí na vložený obrázek se zobrazí kontextová 

karta, která zobrazuje jednotlivé nabídky formátovacích 

nástrojů

 Dostupné nabídky:

 Upravit

 Styly obrázků

 Uspořádat

 Velikost

 Přebarvit





Práce s obrázky

 Komprese

 Vhodná pro optimalizaci velikosti celé prezentace



Pozadí

 Souvislá výplň

 Přechodová výplň

 Obrázek na pozadí



Seskupování objektů



Priorita objektů

 Klik pravým tlačítkem na objekt (obrázek, pole)



Priorita objektu - ukázka

texttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttextt

exttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttextte

xttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttexttex

ttexttexttexttexttexttexttextText



Práce se záhlavím a zápatím

 Karta Vložení → Záhlaví a zápatí

 Nastavení zobrazování užitečných informací 



Práce s tabulkami a grafy

 Vhodnější prostředí je Excel

 Poté Ctrl+C a Ctrl+V

 S tabulkou lze snadno pracovat, formátovat

 Lze dodatečně upravovat – tabulky ani grafy nejsou 

vkládány jako obrázky

 Vložení – Tabulka

 Vložení – Graf



Práce s tabulkami - ukázka

1 1 1 1 1 1



Přechody snímků

 Karta Animace

 pro ukázku lze použít dynamický náhled

 Příliš mnoho animací a efektů škodí



Pokročilé efekty a práce s multimédii



Nahrávání dění na obrazovce

 Pořízení screencastu. 

 Na obrazovce můžete označit výřez, povolit 

zaznamenávání ukazatele myši a vstupu z mikrofonu. 

 Výsledek se vloží jako objekt do snímku prezentace, 

skrze kontextovou nabídku jej ale můžete bez čekání 

exportovat do MP4 videa.



Kvalitnější video 

 Možnost exportu videa ve formátu 1920 x 1080



Multimédia a efekty

 Animace a přechody

 Multimédia obecně

 Obrázky

 Video záznam

 Zvukový záznam



Animace

 Kontextová karta Animace

 Vhodné využít Podokno animací





Dokončený

NeaktivovanýAktivovaný

export  na centrální 
bránu NE

export  na centrální 
bránu ANO

Publikace na lokálním portále

+

Bez exportu na centrální 

bránu a aplikace 4D 

hodnocení

Vícerozměrné hodnocení kvality

Publikace na lokálním portále

+

export na centrální bránu včetně

aplikace 4D hodnocení

Zkontrolováno 

garantem

Založení 

recenzního 

řízení

Aktivovaný

Recenzní řízení Kontrola provedená garantem

Garanční formulář

garant , master

redaktor master garant



Procvičení animací



4D model garance kvality



Přechody

 Kontextová karta Přechody



Multimédia

 Ve starších verzích se dala nastavit velikost souboru 

určeného pro vložení do prezentace

 Hudba/video se stanou součástí prezentace automaticky

 Není třeba nastavovat žádnou hraniční velikost, 

hudba/video se vloží vždy



Multimédia a velikost souboru

 Při vkládání grafických objektů může velikost snadno 

dosáhnout nepřijatelných hodnot

 Problém se zasílám e-mailem – omezení velikosti přílohy

 Vždy pamatovat na komprimaci multimédií



Multimédia a velikost souboru

 Vliv na výslednou velikost prezentace má vkládání:

 videa 

 obrázků a fotografií

 aplikace grafických stylů 

 Doporučení: používat užitečnou funkci pro komprimaci





Komprimovat média

 Kvalita pro prezentace

 PowerPoint se pokusí komprimovat velikost, aniž by došlo k 

výraznějšímu poklesu kvality zvuků či videí. Od této volby příliš velkou 

úsporu místa nečekejte.

 Kvalita pro internet

 vložené video a zvukové soubory budou komprimované v té míře, aby 

jejich kvalita byla srovnatelná s těmi, které jsou streamované přes 

internet. Pokud chcete prezentaci sdílet přes internet, je tato volba 

ideální.

 Nízká kvalita

 nejvyšší možná míra komprimace, při které již bude znatelný pokles 

kvality videa či zvukových souborů. Pokud však chcete poslat prezentaci 

přes e-mail, dosáhnete touto volbou opravdu výrazné redukce velikosti.



Komprimovat média

 Po zvolení typu komprese se zobrazí dialog, který vás 

bude informovat o jejím průběhu a celkové velikosti, o 

kterou se prezentace zmenší

 V případě, že chcete provedenou kompresi vrátit, 

otevřete nabídku Komprimovat média a zvolte příkaz 

Zpět. Musíte tak ovšem učinit ještě předtím, než 

prezentaci uložíte. Poté již není možné proces 

komprimace vrátit



Komprimace - ukázka



Obrázek – poměr stran 

 Uzamčení poměru stran obrázku zajistí eliminaci 

nechtěné deformace

 Vhodné pro

 Loga

 Fotky osob

 …



Výřez z obrazovky 

 Vložení – Snímek z obrazovky

 Výběr z dostupných oken

 Výřez obrazovky



Obrázek – co PowerPoint neumí

 Průhlednost

 Pokročilá práce s grafikou

 Vrstvy

 Filtry

 Exporty



Video



Video a zvuk

 Video ani zvukový soubor nelze snadno exportovat

 Jediná cesta je přes xml strukturu



XML struktura MS Office dokumentu



Export snímků prezentace

 Klávesa F12

 bez nastavení užitečných atributů (např. WMV)

 Soubor – Uložit a odeslat

 PDF

 JPEG pro web 

 PNG pro tisk

 WMV(Windows Media Video)



Novinky v MS PowerPoint 2016



Šest nových typů grafů

 Šest nových typů grafů: 

 stromová mapa, 

 vícevrstvý prstencový, histogram, 

 krabicový graf, 

 vodopádový graf 

 a kombinovaný. 

 Na jedné hromadě je najdete v seznamu všech grafů 

(Doporučené grafy – Všechny grafy)



Šest nových typů grafů



Ostatní novinky v MS PowerPoint 2016

https://support.office.com/en-us/article/What-s-new-and-improved-in-Office-2016-for-Office-365-95c8d81d-08ba-42c1-914f-bca4603e1426?ui=en-US&rs=en-US&ad=US&fromAR=1


Guy Kawasaki: The 10/20/30 Rule of PowerPoint (2005)

 http://guykawasaki.com/the_102030_rule/

 ten slides

 last no more than twenty minutes

 contain no font smaller than thirty points

http://guykawasaki.com/the_102030_rule/


Kontakt

RNDr. Martin Komenda, Ph.D.

 E-mail: komenda@iba.muni.cz

 Kamenice 126/3, místnost 617 

 tel. 549 494 469

mailto:komenda@iba.muni.cz

